
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 09 DEL DIRETTORE GENERALE del 31.03.2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio annuale di manutenzione del verde orizzontale, 

consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del Comune di Vallefoglia 

e il territorio di Monteciccardo in provincia di Pesaro-Urbino – CIG (B646207082)  

 

il Direttore Generale  

 

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 1O del 13 marzo 2023, 

prot. 2023U0001463 è stato avviato con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 e dell'art. 54, c. 3 del D.lgs. n. 50/2016, l'affidamento dell'Accordo Quadro 

relativo al servizio di taglio dell'erba nelle aree verdi pubbliche dei comuni di 

Montelabbate e Vallefoglia e del territorio di Monteciccardo; 

 

Richiamate le Determinazioni del Direttore Generale n. 15 del 26 Aprile 2023 e n. 12 

del 08/04/2024, con le quali sono stati stipulati i due contratti operativi con 

l’Operatore Economico Cooperativa Agricola La Formica piccola Società 

Cooperativa a r.l.; 

 

Considerato che il contratto di Servizio tra Aspes e l’Amministrazione comunale di 

Vallefoglia è in fase di trattativa ed ancora non è stato stipulato dalle parti, tenuto 

conto della necessità dettata dall’attuale stagione primaverile per l’avvio delle 

attività di manutenzione dell’erba nei parchi e in tutte le aree verdi pubbliche; 

 

Considerato inoltre dei problemi di carattere igienico-sanitario, dei disagi legati 

alla mancata visibilità, all’ordine pubblico, oltre che ai problemi legati 

all’annidamento di animali e parassiti quali ad esempio le zecche, topi, ecc. è 

opportuno pianificare l’inizio delle prestazioni di taglio erba con urgenza; 

 

Vista la conoscenza da parte dell’O.E. Cooperativa Agricola La Formica piccola 

Società Cooperativa a r.l., dello stato dei luoghi interessati dal servizio e conosce 

pertanto anche le peculiarità e le criticità dei luoghi; 

 

Ritenuto, considerata la tipicità e la peculiarità dell’esecuzione legata al servizio, 

di interpellare l’Operatore Economico uscente che ha già una conoscenza dei 

luoghi e che si è già contraddistinto per la qualità delle prestazioni nonché per la 

convenienza economica rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

 

 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 

dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”;   

 

Richiamato inoltre il D.Lgs n° 209 del 31.12.2024 (Decreto correttivo al codice dei 

contratti pubblici D.Lgs 36/2023); 

 

Considerato infine che il D.Lgs n° 209 del 31.12.2024 (Decreto correttivo al codice 

dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023), ha emendato l’art. 49 c. 4 del Codice, 

“Principio di rotazione degli affidamenti”, sostituendo il dettato normativo 

previgente con il seguente: “In casi motivati, con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata 

esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, 

il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto”. 

 

Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale 

vengono conferiti al Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed 

eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi 

genere;  

 

Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato 

con deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  

 

Vista la disponibilità manifestata dall’O.E. con comunicazione ricevuta in data 

24.03.2025 prot. n° 2025E0001758 per l’assunzione del servizio, per un ulteriore anno, 

alle condizioni tecnico-economiche di cui alla proposta; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi 

propri di Bilancio e che per il modesto importo contrattuale sicuramente 

l’affidamento non riveste interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 co. 2 del 

d.lgs. 36/2023; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 



 

 

 

3 

 

1. di procedere all’affidamento annuale del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto, la cui esecuzione resta vincolata alle ragioni d’urgenza sopra 

esposte, in virtù del combinato disposto dell’art. 49 c. 4 del Codice, come 

emendato dal D.Lgs n° 209 del 31.12.2024, con l’O.E. dell’Impresa Cooperativa 

Agricola La Formica Piccola Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Strada Pian 

Mauro, 27, 61010 Tavullia (PU), C.F./P.IVA 00362580417, al corrispettivo annuale a 

misura offerto ed accettato pari ad € 114.458,65 di cui € 2.289,18 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) al netto di IVA di legge compreso nei corrispettivi 

contrattuali; 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo complessivo posto a base di 

gara comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato 

per l’annualità in misura di € 90.566,40 (€ novantamilacinquecentosessantasei/40). 

Il valore è determinato in relazione al costo del personale impiegato nel servizio, 

determinato in relazione ai dati storici desumibili da analoghi affidamenti. 

Il contratto collettivo applicato è il CCNL per i dipendenti di cooperative e 

consorzi agricoli CODICE alfanumerico CNEL A016. 

 

2. di indicare il CIG (B646207082) relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi del 

procedimento; 

 

3. di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, i seguenti documenti gara: 

a. proposta di affidamento servizio;  

b. Documenti tecnici 

c. Capitolato speciale; 

d. Elenco aree;  

e. Quadro economico; 

f. Listino prezzi;  

  

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 45, D. Lgs. n. 209/2024 aggiornato al 

D.L.25/2025, il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Marcello 

Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio Verde Urbano; 

 

5. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (R.E.C.) la 

Dott.ssa. Rita Colacioppo ai fini della vigilanza e controllo sulla regolare 

esecuzione del rapporto contrattuale; 

 

6.  Dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, né in alcuna delle ipotesi 

previste dalla normativa vigente e dalle disposizioni aziendali in materia di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi (Codice Etico e di Comportamento, Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ex L. n. 190/2012, 

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. n. 231/2001). 

 

Pesaro, 31/03/2025 

Il Direttore Generale  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


